«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

423020 с.Егоркино, ул.Центральная, д.35, тел.4-02-16

E-mail: Egorkino.S@edu.tatar.ru, egorkinschool@mail.ru

Приказ №102-ОД от 25.08.2025г.

Об утверждении плана работы РДДМ «Движения Первых»

В рамках реализации ФЗ Федерального закона «О российском движении

детей и молодежи» от 14.07.2022г. №261-ФЗ, в соответствии с Уставом

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи

«Движение Первых» (далее РДДМ «Движение Первых»), с целью развития

системы школьного ученического самоуправления и социальной активности

общеобразовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность первичного отделения РДДМ «Движение

Первых» на базе МБОУ «Егоркинская СОШ» с 01.09.2025 г. в соответствии с

Положением о  работе первичного отделения РДДМ «Движение Первых».

2. Назначить ответственным руководителем первичного отделения РДДМ
«Движение Первых» педагога-организатора Осипову С.Н.

3. Утвердить План работы первичного отделения РДДМ «Движение

Первых» на 2025-2026 учебный год.

4. Назначить ответственного за ведение подраздела Российское движение

детей и молодежи «Движение Первых» в социальных сетях и на официальном

сайте МБОУ «Егоркинская СОШ» Шехи С.Ю., советника директора по

воспитанию.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:Egorkino.S@edu.tatar.ru
mailto:egorkinschool@mail.ru

Приложение №1 к приказу

№102-ОД от 25.08.2025

Целью РДДМ «Движение первых» является совершенствование государственной

политики в области воспитания подрастающего поколения и содействие

формированию личности на основе присущей российскому обществу системы

ценностей.

Задачи РДДМ:

1. Формирование единого воспитательного пространства, обеспечивающего

реализацию взаимодействия ученического самоуправления, детского общественного

объединения, партнеров РДДМ для проектов деятельности участников первичного

отделения РДДМ.

2. Использование Дней единых действий РДДМ как технологии, позволяющей

организовать поддержку и реализацию 4 ведущих направления деятельности РДДМ с

целью развития проектной деятельности.

3. Развитие системы методического сопровождения деятельности первичного

отделения РДДМ в отрядах.

4. Формирование единой информационной среды для развития и

масштабирования инновационной, проектной, социально-преобразованной

деятельности РДДМ.

Направления деятельности РДДМ:

- личностное развитие;

-гражданская активность;
- военно-патриотическое;

- информационно-медийное.

КАЛЕНДАРЬ ДНЕЙ ЕДИНЫХ ДЕЙСТВИЙ

РОССИЙСКОГО ДВИЖЕНИЯ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ

на 2025-2026 учебный год

СЕНТЯБРЬ

1 День Знаний

3 День воинской славы России. 85 лет со дня окончания Второй мировой войны
(1945)

День солидарности в борьбе с терроризмом

8 Международный день распространения грамотности

10 Международный день памяти фашизма

21 Международный день мира

30 Выборы в органы ученического самоуправления общеобразовательных
организаций

ОКТЯБРЬ

1 Международный день пожилых людей

Международный день музыки

4 День защиты животных

5 День учителя

15 День отца в России

25 Международный день школьных библиотек

НОЯБРЬ

4 День народного единства

8 День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников
органов внутренних дел России

20 День начала Нюрнбергского процесса

26 День матери в России

30 День государственного герба Российской Федерации

ДЕКАБРЬ

1 Международный день прав человека

3 День неизвестного солдата

Международный день инвалидов

5 День добровольца (волонтера) в России

8 Международный день художника

9 День героев Отечества

10 День прав человека

12 День Конституции Российской Федерации

25 День принятия Федеральных конституционных законов о Государственных
символах Российской Федерации

ЯНВАРЬ

15 230 лет со дня рождения Александра Сергеевича Грибоедова, поэта (1795 –
1829)

25 День российского студенчества

27 День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады

День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти»
Аушвиц –Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв Холокоста

ФЕВРАЛЬ

2 День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в
Сталинградской битве

8 День российской науки

15 День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами
Отечества

21 Международный день родного языка

23 День защитника Отечества

МАРТ

8 Международный женский день

18 День воссоединения Крыма с Россией

20 День Земли

27 Всемирный день театра

АПРЕЛЬ

7 Всемирный день здоровья

12 День космонавтики

19 День памяти о геноциде советского народа нацистами и ихпособниками в

годы Великой Отечественной войны

22 Всемирный день Земли

27 День российского парламентаризма

МАЙ

1 Праздник весны и труда

9 День Победы

18 Международный день музеев

19 День детских общественных организаций

24 День славянской письменности и культуры

ПЛАН

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕРВИЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РДДМ МБОУ «Егоркинская СОШ»

СЕНТЯБРЬ

Направление
деятельности

Мероприятия Участники Ответственные лица

Организационная

работа

Инфочасы «РДДМ: Что? Где? Когда?» 5 -11 классы Координатор первичного отделения

РДДМ

Оформление стенда РДДМ Актив школы Координатор первичного отделения
РДДМ

Семинар для классных руководителей

«Общероссийское общественно-государственное детско-

молодёжное движение «Движение первых»)»

Классные
руководители
5 -11 классов

Координатор первичного отделения

РДДМ, зам директора по ВР

Формирование актива первичного отделения РДДМ 8 - 11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители.

Личное развитие 1 сентября День Знаний - торжественна линейка, посвящённая
началу учебного года

1 - 11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

1 сентября День Знаний - торжественна линейка, посвящённая
началу учебного года

1 - 11классы Классные руководители, учителя
физкультуры

Гражданская

активность

4 сентября - День солидарности в борьбе с терроризмом

Беседа
«Что такое терроризм?»

1 - 4 классы Классные руководители

Единый урок
«Наш мир без терроризма»

8 - 11 классы Зам. директора по ВР, классные
руководители

30 сентября Выборы в органы ученического самоуправления
общеобразовательных организаций

5 - 11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Информационно-
медийное

В течение года
Презентация деятельности РДДМ на сайте школы

1 - 11 классы Модератор сайта

Военно-
патриотическое

8 сентября – День воинской славы России. 1 - 11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Личное развитие - Международный день распространения грамотности 5-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

ОКТЯБРЬ

Организационная

работа

Создание творческих групп для реализации проекта

«День учительского самоуправления»
10 - 11 классы Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители 10- 11

классов

Личное развитие 5 октября - День учителя
Проект «День ученического самоуправления»

День самоуправления 8 - 11 класса Педагог-организатор

Выставка рисунков «Любимому учителю» 1 - 11 классы Куратор информационно медийного
направления, педагог-организатор

Всероссийская акция, посвященная Дню учителя «Учителю с
любовью»

1 - 11 классы Классные руководители

Информационно-

медийное

Создание видеорепортажа про реализацию Всероссийских
акций, посвященных Дню учителя в округе

1 - 11 классы Классные руководители

Заполнение социальных сетей первичного отделения Актив школы Модератор социальных сетей

Гражданская
активность

День пожилых людей: акция «Добро» 1 - 11 классы Педагог-организатор, классные
руководители

Личное развитие Легкоатлетический кросс «Золотая осень» 1-11 классы Классные руководители, учителя
физкультуры

Гражданская

активность

Проведение урока в рамках Дня гражданской обороны 5-11 классы Классные руководители

Всероссийские акции, посвященные Дню отца 1-11 классы Классные руководители

Старт муниципального этапа Всероссийского чемпионата

«Медиацентры», в котором принимают участие отобранные

первичные отделения

10-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ , куратор информационно

медийного направления

Всероссийская акция, посвященная международному дню
библиотек «Читай с первыми»

1-11 классы Классные руководители

Всероссийская акция, посвященная Дню бабушек и дедушек 1-11 классы Классные руководители

Информационно-
медийное

Создание видеорепортажа про реализацию Всероссийских
акций, приуроченных ко Дню народного единства

7-11 классы Классные руководители

Гражданская

активность

Организация и проведение субботника участниками первичного

отделения

5-11 классы Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители

НОЯБРЬ

Гражданская
активность

День народного единства. Фестиваль «Дружба не знает границ» 1-4 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

 День памяти погибших при исполнении служебных
обязанностей сотрудников органов внутренних дел России,
Вахта памяти

7-11 классы Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители

День начала Нюрнбергского процесса Видео экскурсия 10-11 класса Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители

День Государственного герба Российской Федерации 1-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Личностное
развитие

День Матери в России. Конкурс сочинений «Профессия –
мама»

8-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

ДЕКАБРЬ

Гражданская
активность

День неизвестного солдата
Международный день инвалидов акция «Цветик семицветик»

1-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Информационно-
медийное

День добровольца (волонтера) в России.
Акция «10 000 добрых дел»

8-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Личностное
развитие

(творческое)

Международный день художника

Акция «Я рисую МИР»

1-6 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители, педагог

организатор

Военно-

патриотическое

День героев Отечества.

Военно-спортивная эстафета

7-8 классы Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители, учителя

физкультуры

Гражданская
активность

День прав человека 5-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Гражданская

активность

День Конституции РФ.

Правовая игра «Человек и закон»

9-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители, учителя

истории и обществознания

Информационно-

медийное

День принятия Федеральных конституционных законов о

Государственных символах Российской Федерации.
Онлайн викторина «Символы РФ»

1-11 классы Классные руководители

ЯНВАРЬ

Личностное
развитие

Коллективные классные дела на зимних каникулах 1 - 11 классы Классные руководители

Информационно-
медийное

Конкурс медиа творчества «Моя страница в соседях» 7- 11 классы Социальный педагог

Гражданская
активность

Акция памяти в сквере Победы 1-11 классы Педагог-организатор, лидеры РДДМ,
классные руководители

 Выполнение заданий волонтерскими отрядами первичных
отделений в рамках Всероссийского проекта «Волонтерские
отряды Первых»

8-11 кклассы Педагог организатор, руководитель

волонтерского отряда

Всероссийская акция, посвященная Международному дню
«Спасибо»

1-11 классы Классные руководители

Всероссийская акция «День первооткрывателя» 1-4 классы Классные руководители

Военно-

патриотическое

Международная акция «Свеча памяти» 27 января 6-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители, лидеры

РДДМ

ФЕВРАЛЬ

Организационная
работа

Сбор актива: распределение поручений для организации и
проведению месячника патриотического воспитания

1 - 11 классы Педагог-организатор, лидеры РДДМ,
классные руководители

Гражданская
активность

8 февраля - День Российской науки 1 - 11 классы Педагог-организатор

Военно-

патриотическое

23 февраля - День защитника Отечества

Спортивно- игровая программа «Биатлон» 1-11 классы Педагог-организатор, классные

руководители, учителя физической
культуры

Классные мероприятия, посвящённые Дню защитника
Отечества.

1- 11 классы Классные руководители

Выставка рисунков «Есть такая профессия – родину защищать»,
посвященный Дню защитника Отечества

5 - 9 классы Учитель ИЗО

Акция «Армейский чемоданчик» 1 - 11 классы Педагог-организатор , лидеры РДДМ,
Классные руководители

Гражданская
активность

Всероссийская акция, посвященная Международному дню
родного языка

1-11 классы Классные руководители

МАРТ

Личностное
развитие

(творческое)

Организация к празднованию международного женского дня.

Концерт, акция, конкурсы

1-11 классы Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители

Гражданская
активность

День воссоединения Крыма и России
Акция «Мы вместе»

1-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители

Гражданская

активность

Единый день профориентации. Игра «Топ – 10 профессий

будущего»

1-11 классы Координатор первичного отделения

РДДМ, классные руководители

Личностное Всемирный день театра. 1-11 классы Координатор первичного отделения

развитие Конкурс постановок  РДДМ, классные руководители

АПРЕЛЬ

Личностное

развитие

Всемирный день здоровья. Конкурс рисунков «Если хочешь

быть здоров, занимайся спортом»

1-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители, учителя

физической культуры

Гражданская
активность

День космонавтики. 1-11 классы Классные руководители

Гражданская

активность

День памяти о геноциде советского народа нацистами и их

пособниками в годы Великой Отечественной войны.
Акция «Память!»

1-11 классы Классные руководители

Личностное
развитие

Всемирный день земли. Всероссийская акция, посвященная
Всемирному дню Земли

1-11 классы Классные руководители, родители,
актив школы

Информационно-
медийное

День Российского парламентаризма
Акция Школа молодого избирателя

8-11 классы Учителя истории

Военно-

патриотическое

Участие первичных отделений в школьных этапах военно-

патриотической игры «Зарница 2.0»

1-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ, классные руководители, учителя

физической культуры

Гражданская
активность

Тренировки для команд первичных отделений, участвующих во
Всероссийском проекте «Вызов Первых»

1-11 классы Руководитель ШСК

МАЙ

Гражданская

активность

Праздник Весны и Труда,

Час истории «Путешествие по реке времени», посвящённый
Дню весны и труда

1-11 классы Учителя

Военно-

патриотическое

День Победы. Акция «Бессмертный полк», Акция «Окна

Победы»

1-11 классы Учителя, актив школы

Информационно –
медийное

Международный день музеев
Виртуальная экскурсия

1-11 классы Учителя истории, актив школы

Гражданская

активность

День детских общественных организаций в России 1-11 классы Координатор первичного отделения
РДДМ

День славянской письменности и культуры.
Круглый стол «Подвиг славянских Просветителей святых равно

апостольных братьев Кирилла и Мефодия»

1-11 классы Учитель русского языка и литературы

Информационно-
медийное

Создание видеорепортажа про реализацию акций, посвященных
1 и 9 мая

1-11 классы Руководитель школьного медиацентра